



درآمد

شهید سیدعباس موسوی مبارزات حزب‌الله را به سرزمین لبنان محدود نمی‌دانست و برای تحقق آرمان مستضعفان جهان و مبارزه با عوامل استکبار جهانی و صهیونیسم بین‌المللی به تلاش‌های خارجی دامنه‌داری دست زد. فوزی ابوزید مسئول روابط خارجی حزب‌الله در دوران دبیر کلی سیدعباس موسوی در این گفت‌وگوی کوتاه به بخشی از این تلاش‌ها اشاره می‌کند.

گفت‌وگوی شاهد یاران با فوزی ابوزید / مسئول روابط خارجی حزب‌الله در دوران دبیر کلی شهید موسوی

سید آرزوی وحدت ملت‌های مسلمان را داشت...

شهید سیدعباس موسوی پس از اعلام خبر انتخابش به دبیر کلی حزب‌الله تصمیم گرفت یک دیدار آزاد مردمی ترتیب دهد. به همین دلیل مردم و اقشار گوناگون جامعه دسته، دسته به ساختمان دبیرخانه حزب‌الله روی آوردند، و ضمن تبریک این انتخاب فرخنده هر کدام مشکلات و نارسایی‌های منطقه خود را با او در میان گذاشتند. پس از این دیدار سید تصمیم گرفت به‌طور مستقیم میان مردم کوچه و بازار برود و از نزدیک از مشکلات و اوضاع زندگی آنها با خبر شود.

سید بر اساس این تصمیم یک روز به محله فقیر نشین حی السلم در انتهای جنوب بیروت سر زد، و ساعت‌ها به گشت و گزار در این محله و گفت‌وگو با ساکنان و کسبه آنجا پرداخت. و اوضاع و احوال اجتماعی و تراکم جمعیت این محله را مورد بررسی قرار داد. همچنین از مراکز آموزشی و تربیتی حی السلم بازدید به عمل آورد. تا به منطقه رودخانه نهر الغدیر رسید. آب این رودخانه در آن زمان طغیان کرده و به خانه‌ها و مغازه‌های ساکنان منطقه سرایت کرده بود. در این محله آب به کارگاه یکی از فروشندگان تابلوهای نفیس نفوذ کرده و برخی از تابلوهای او را از بین برده بود. سید در گفت‌وگو با صاحب این کارگاه از دلجویی به عمل آورد، و به او قول داد برای جبران خسارت‌های ناشی از طغیان آب به مردم آسیب‌دیده کمک کند. در جریان این بازدید، مردم زن و مرد دور سید حلقه زده بودند، و عشق و علاقه خود به او ابراز می‌کردند. سید نیز به سخنان و در دل آنان گوش می‌کرد و قول رسیدگی می‌داد. چند روزی از این دیدار نگذشت که ماشین سازندگی دولت و حزب‌الله تا آنجا که امکانات محدود اجازه می‌داد، کار سازندگی منطقه محروم حی السلم را آغاز کرد.

سید شهید در مورد سایر مناطق محروم لبنان چه گام‌هایی برداشت؟

یادم هست که رژیم صهیونیستی در ادامه جنایات مستمر خود روزی بخشی از مناطق دشت بقاع را بمباران کرد، و خسارت‌های سنگینی به روستاهای منطقه وارد آورد. در پی این بمباران، من از طرف سید مأمور شدم که از مناطق آسیب‌دیده بازدید به عمل آورم و از اهالی آنجا دلجویی کنم. این حرکت بی‌سابقه سید مردم منطقه را شگفت‌زده کرد. مردم به من گفتند که آنها گروهی را انتخاب کرده‌اند تا برای دیدار با مسئولان دولتی و طرح مشکلاتشان به بیروت اعزام کنند. مردم آسیب‌دیده به محض آگاهی از اینکه سیدعباس هیئتی را برای رسیدگی به مشکلاتشان به منطقه اعزام کرده است گفتند ما هیچ چیز نمی‌خواهیم، این حرکت پسندیده و بی‌سابقه دبیر کل حزب‌الله دردهای ما را درمان کرد، زیرا این اولین بار است که احساس می‌کنیم یک مسئول به فکر ما هست، و بدون اینکه کسی به سراغ او رفته باشد، از روی میل به منطقه آمده تا از نزدیک به مشکلات ما رسیدگی کند. ■

شهید تصمیم داشت در کنفرانسی در انگلیس به منظور بررسی اوضاع مسلمانان جهان شرکت کند اما، شهادت او مانع از انجام این سفرها شد. در حقیقت سید برای شرکت در مجالس و همایش‌های بین‌المللی هیچ محدودیت محلی و جهانی نداشت و هیچ چیزی مانع از رفتن او نمی‌شد. از هیچ کمکی برای مسلمانان و غیر مسلمانان مستضعف که از دستش بر می‌آمد دریغ نمی‌کرد. و به همین دلیل در بسیاری از همایش‌های بین‌المللی که درباره مسایل عراق و فلسطین و حج ابراهیمی در تهران و بیروت و مکه مکرمه و پاکستان برگزار شد حضور داشت.

از جزئیات انتخاب سیدعباس موسوی به دبیر کلی حزب‌الله تا چه اندازه اطلاع دارید؟

کسانی که از نزدیک سید را می‌شناسند، به خوبی آگاهند که او هیچ وقت به مسائل مادی توجه نداشت. نه به خوددروی شخصی توجه داشت، و نه برای منزل شخصی اهمیت قایل بود و نه شیفته تصدی مسئولیت سنگین دبیر کلی حزب‌الله بود! وقتی سمت دبیر کلی حزب‌الله را به او پیشنهاد کردند، با ارائه دلایل گوناگون و با اصرار فراوان این پیشنهاد را رد می‌کرد. در شامگاه روزی که این پیشنهاد به او ارائه شد، با او دیداری داشتم و کوشیدم او را به پذیرش این مسئولیت سنگین متقاعد کنم. او به شدت مخالفت کرد، و اشخاص دیگری از جمله سیدحسین نصرالله دبیرکل کنونی حزب‌الله را مطرح کرد، و گفت که ایشان توان عهده دار شدن این مسئولیت سنگین را دارد. آن شب بسا او خدا حافظی کرده و به خانه‌ام رفتم اما، فردای آن شب نمی‌دانم چه اتفاقی افتاد. شنیدم گویا او با اصرار شورای مرکزی حزب‌الله استخاره کرده و استخاره بسیار خوب بوده و سرانجام با پذیرش این سمت موافقت کرده است. به هر حال می‌توانم تأکید کنم که او برای مسائل مادی و دنیوی اهمیت قایل نبود و تنها در راه خدمت به مردم و نزدیک شدن به درگاه خدای تعالی گام بر می‌داشت.

پس از انتخاب به دبیر کلی حزب‌الله رفتار مردمی او چگونه بود؟

طرح‌ها و توطئه‌های امریکا در منطقه، سید را به شدت نگران کرده بود، و این نگرانی بجا بود چرا که چند سال پس از شهادت سیدعباس موسوی، امریکا کشور مسلمان افغانستان را اشغال کرد، و این منطقه را در چنگ خود قرار داد.

جناب‌عالی همراه شهید موسوی در دوران دبیر کلی حزب‌الله در برخی همایش‌های اسلامی و بین‌المللی شرکت داشتید. آیا امکان دارد ماهیت برخی این همایش‌ها را بازگو کنید؟ شهید سیدعباس موسوی در دوران تصدی مسئولیت دبیر کلی حزب‌الله به منظور انجام مأموریت‌های بین‌المللی، سفرهای متعدد خارجی داشت و در بسیاری از همایش‌های بین‌المللی شرکت کرد. مهم‌ترین این مأموریت‌ها، حضور در همایشی بود که در ماه مارس سال ۱۹۹۰ میلادی در شهر پیشاور پاکستان برگزار شد، در این همایش نمایندگان هشت جنبش و حزب مجاهد افغانی گرد هم آمده بودند که سید کوشید آنها را متحد سازد و مبارزاتشان را یکپارچه کند. سپس سید برای دیدار با فرماندهان مجاهدان کشمیری، از پیشاور با خوددروی سواری به ایالت کشمیر رفت. مسیر اسلام آباد تا مرکز ایالت کشمیر حدود ۶۰۰ کیلومتر فاصله داشت. آنگاه دبیر کل حزب‌الله از طریق فرستنده رادیویی محلی آن منطقه برای مردم کشمیر که تحت اشغال هند قرار دارد سخنرانی کرد. در آن مرحله اوضاع کشمیر به شدت ناآرام بود، و نظامیان هندی، مجاهدان کشمیر را به گلوله می‌بستند. در پی دیدار شهید موسوی از منطقه کشمیر آزاد، رئیس منطقه‌ای سازمان اطلاعات مرکزی امریکا (سیا) به رئیس بخش پاکستانی ایالت کشمیر اعتراض کرد، و هیئت حزب‌الله را گروهی تروریست خواند.

سید چه دستاوردی از این سفر داشت؟

سیدعباس موسوی در جریان این سفر همچنین از حوزه علمیه منطقه بیاشینار واقع در مرز پاکستان و افغانستان دیدن کرد. مسئول آن حوزه که یک روحانی سرشناس بود، در دیدار با دبیر کل حزب‌الله یک نقشه جغرافیایی شامل کشورهای ایران، افغانستان، پاکستان، هندوستان و چین را به سید نشان داد. آنگاه سید به من نگاه کرد و گفت اگر ملت‌ها و دولت‌های ایران و پاکستان و افغانستان متحد شوند، و یک قدرت بزرگ منطقه‌ای به وجود آورند، آنگاه می‌توانند در برابر قدرت‌های منطقه‌ای مانند هند و چین و در برابر قدرت‌های استکبار جهانی و فرامتنطقه‌ای مانند امریکا و روسیه ایستادگی کنند. زیرا، طرح‌ها و توطئه‌های امریکا در منطقه، سید را به شدت نگران کرده بود، و این نگرانی بجا بود چرا که چند سال پس از شهادت سیدعباس موسوی، امریکا کشور مسلمان افغانستان را اشغال کرد، و این منطقه را در چنگ خود قرار داد.

دبیر کل پیشین حزب‌الله پیش و پس از سفر به پاکستان در چه همایش‌هایی شرکت کرد؟

سید همواره در گردهمایی‌ها و گنجره‌های دانشجویان لبنانی خارج از کشور شرکت می‌کرد، و در جریان مشکلات و مسائل آنان قرار می‌گرفت. با آغاز بحران بوسنی و هرزگوین قصد داشت به منطقه بالکان سفر و در یک همایش بین‌المللی در دفاع از مسلمانان آن منطقه شرکت کند. همچنین سید